De Roma 22 di Deciembre 1557.

Inscriptio. Pedro de Çárate.

631

PATRIBUS CANISIO, VICTORIAE ET LANOJO

ROMA 23 DECEMBRIS 1557¹.

Antonium Augustinum, episcopum aliphanum, ac summi pontificis in Germania legatum, eis enixe commendat.

Jesus

Pax X.ⁱ

De altre cose si è scritto et si scriuerà per le uie ordinarie. Questa è per accompagnare il Rmo. nuncio di S. S., Mons. Antonio Augustino, vescouo de Alife², il quale in questa corte è stato conosciuto, et reputato per persona molto uirtuosa et dotta, et così S. S. lo ha leuato del officio d' auditor di rota, per attendere a quest' altro ministerio de maggior importantia per il diuino seruitio, con desiderio che le cose della religione fossino per lui aiutate nelli stati di Alemagna, et specialmente in quelli della maestà del re. Se accadessi far officio alcuno appresso la maestà sua, et altri grandi, per farli intendere quel che noi sentimo di S. Sria. Rma., vostra Rtia. lo facci, non solamente tenendo rispetto a chi lo manda, et al fine pel quale è mandato (benchè questo bastarebbe per farli ogni seruitio a gloria de Dio N. S.), ma etiam alla persona sua, che per le sue qualità, et per essere amico della Compagnia nostra, et fratello del vescouo de Huesca³, il quale ancora in Spagna ci è grande amico, lo merita. Et così nostro Padre vicario vorria le RR. VV., o qualsiuoglia di loro, che si trouassi doue lui starà, lo uisiti, et si offerisca officiosamente a seruirlo in quello che potrà, et che anche in effetto lo faccia, come di sopra è detto. Et per non sapere quale delle RR. VV. si trouarà più uicino per poter far tal offitio, la lettera ua drizzatta a tutti tre.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 167.

² Hujus elogium vide apud BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, II, 329.

³ Petrus Augustinus. GAMS, *Series episcop.*, 37.

Nelle orationi delle RR. VV. tutti molto ci raccomandiamo.
23 di Decembre. De Roma.

Inscriptio. Canisio, Vittoria, Lanoy.

632

PATRI JOANNI COVILLONIO

ROMA 25 DECEMBRIS 1557¹.

Covillonii animum adversus pusillanimitatis tentationem pluribus rationibus erigere conatur. — Varia eidem proponit media. — Ejusdem in schola lectiones audientibus satisfacere norunt romani Patres; nullam proinde esse rationem cur ille moerore conficiatur.

Jesus

Pax X.ⁱ

Charissimo Padre. Riceuette nostro Padre vicario quella di V. R. di 5 del presente; et benchè hoggi sia il giorno del natale, non ho uoluto mancare d' auisarlo, che sente detto Padre nostro che V. R. doueria far poco conto de queste fantasie, et terrori, et cose simili, che pendeno in bona parte de infirmità corporale, id est, di humori melanconici, quali sogliono parturire simili imaginationi terribili, et spauenti et diffidentie; ma la uirtù et lume de la gratia d' Iddio sono il remedio; et gioua assai il riputare che sono naturali, et non uoluntarie, queste cose, et così non sono colpeuoli, se non in quanto uoluntariamente l' homo li dà loco; et una de la uie megliori de uincere questa passione è il spregio, maxime quando c' è il fundamento de la bona uoluntà, et quando l' homo si sforza de mortificar le radici del amor proprio, et mettersi nele mani d' Iddio, non uolendo altro se non quanto piace a la diuina sua bontà. Pare anche a nostro Padre che a le uolte saria bene andar un poco fora, et far' essercitio (al tempo de le uacantie specialmente), uisitando alcun collegio uicino, et dopoi tornando. Del resto, di qua hauemo noua che le lettoni de V. R. sono molto bone et molto satisfanno; et nella sterile terra (quale è adesso Alemagna), il frutto mediocre si deue reputare molto im-